
DETERMINE AREA VI - POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE N.  292     del  22/03/2018

COPIA

n.  3     del  22/03/2018

OGGETTO:

NOLEGGIO AUTOVELOX (VELOMATIC 512 D) E FORNITURA SERVIZI DI GESTIONE SANZIONI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 22/03/2018 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega  in materia  di federalismo  fiscale  n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Richiamate:

· la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  16  del  30.11.2017  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2017-2019;

· la Delibera di Giunta n. 231 del 22.12.2017 con cui è stata approvata l' assegnazione provvisoria
delle risorse per l' anno 2018 a favore dei Responsabili di servizio;

· la Delibera di Giunta n. 58 del 6.3.2018 recante indirizzi in materia di miglioramento del grado di
sicurezza stradale e controllo della velocità veicolare;

· la  nota  Sindacale  n.  prot.  4103  del  13.3.2018  avente  ad  oggetto  “attivazione  servizi  di
prevenzione  e  controllo  della  velocitò  dei  veicoli  mediante  utilizzo  di  strumenti  di  rilevazione
automatica della velocità”

Ritenuto di dover procedere ad un impegno di spesa per il noleggio di apparecchiatura omologata per il
rilevamento della velocità pari a n. 20 impieghi e relativa gestione del procedimento contravvenzionale;

Visti gli artt. 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:
-  l' importo  della  spesa  da  sostenere  ammonta  a  €  10.004,00  IVA  compresa,  per  noleggio
apparecchiatura  rilevamento  velocità  e  relativa  gestione  procedimento  contravvenzionale  così
determinata:
Noleggio apparecchiatura per 20 servizi (€ 110,00 cad.) € 2.200,00
500 verbali (€ 12,00 cad.) € 6.000,00
IVA 22% su € 8.200,00 € 1.804,00
Totale € 10.004,00

-  ai sensi dell' art.  36  del D.Lgs.  n.  50/2016,  per  addivenire  all' affidamento  della  fornitura  di  importo
inferiore  ad  €  40.000,00  il  funzionario  provvede  a  stabilire,  sotto  la  sua  responsabilità  accordi  con
persone o Ditte di fiducia  dopo  aver  esperito  una  trattativa  diretta  attestando  la  congruità  dei prezzi e
avvalendosi delle rilevazioni dei prezzi di mercato effettuate da amministrazioni o Enti a ciò preposti ai fini
di orientamento, se esistenti; 

Atteso  che  la  normativa  in materia  di acquisizione  di bei  e  servizi,  recentemente  modificata  dal  D.L.
06.07.2012,  n,  95,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  135/2012,  nel  favorire  sempre  di  più  il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede tra l' altro:

- l' obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le  acquisizioni in via  autonoma  (art.  26  comma 3  Legge
488/1999);

- l' obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato  elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici  istituiti ai sensi dell' art.  328  del D.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 Legge 296/2006 modificato
dall' art. 7, comma 2, D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 22/03/2018 - Pagina 2 di 5



Presa visione delle convenzioni attive stipulate da Consip SpA o da aggregazioni di Enti non risultano al
momento  convenzioni aventi ad  oggetto  beni comparabili con quelli di cui alla  presente  procedura.  Al
contrario è possibile procedere all' acquisizione dei prodotti mediante ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip stessa;

Ritenuto che il servizio richiesto risponde pienamente alle esigenze dell' Ente anche dal punto di vista del
prezzo  offerto  che  risulta  essere  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  –  prezzo,  e  pertanto  procedere
all' emissione  di  un  ordinativo  di  fornitura  alla  Ditta  Cross  Control  Srl  con  sede  in  Acquaviva  (AP),
convenzionata al Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione;

Preso atto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016, comma 1, lett. v), circa l' acquisizione del DURC
regolare, avvenuta in data 22.3.2018 con scadenza il 20.7.2018 (n. prot. INAIL_11041195);

DETERMINA

Di affidare  alla  Ditta  “Cross Control srl” con sede  in Acquaviva  (AP),  Via  De  Gasperi 7,  Part.  IVA
0197730440,  per  la  complessiva  somma di €  10.004,00  compreso  IVA,  mediante  ordine  diretto  su
MEPA, quanto segue:

1) noleggio apparecchiatura omologata con sistema bidirezionale modello “Velomatic 512D”per il 
rilevamento limiti velocità su strade  provinciali e  comunali del Comune  di Campli,  pari a  n.  20
impieghi, e con la piena disponibilità della strumentazione al Comando Polizia Locale durante gli
accertamenti;

2) gestione procedimento contravvenzionale:
a) licenza d' uso del software PMWEB,
b) servizio data entry,
c) elaborazione dati,
d) stampa e postalizzazione,
e) notifica verbali (spese postali a carico dell' Ente),
f) decurtazione punti patente,
g) rendicontazione pagamenti,
h) rendicontazione notifiche,
i) ricorsi GdP – UTG (eventuali spese verranno liquidate con impegno specifico),
j) predisposizione ruolo,
k) presa documenti e catalogalizzazione presso Comando P.L..  

Di impegnare, ai sensi dell' articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e  del principio  contabile  applicato  all.
4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroag
g.

03

Cap./Art. 524/1 Descrizione Polizia locale – prestazioni di servizio

SIOPE 1332 CIG ZD622D8C8D CUP

Creditore Cross Control Srl

Causale Noleggio autovelox e servizi connessi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 22/03/2018 - Pagina 3 di 5



Di imputare  la  spesa  complessiva  di €  10.004,00  in relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione,  come
segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo

2018 1.03.02.09.011 524/1 € 10.004,00

Di dare atto che la Ditta è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall' art. 3 della Legge n. 136/2010
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente  contratto, il quale si risolve
di diritto qualora essa adempia agli obblighi stessi.

Di dare atto che, ai sensi dell' art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 165/2001, la Ditta ha dichiarato  di
non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  avere  conferito
incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o  negoziali per  conto  delle  pubbliche
amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

La Ditta, con l' accettazione del presente affidamento si obbliga a far rispettare dalla propria struttura, le
norme di comportamento previste dal D.P.R. n. 62/2013, art. 2, comma 3.
         
Di trasmettere all' Area II -  Risorse del Comune  di Campli la  presente  determinazione  per  le  rispettive
liquidazioni ad avvenuta presentazione delle relative fatture.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 22/03/2018 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  ZANIERI STEFANO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/03/2018

22/03/2018

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

373

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 292 del 22/03/2018 - Pagina 5 di 5




